
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 55 del registro 

 
Data 15 giugno 2022 

Intitolazione “Largo Sindaco Emanuele Crestini” presso l’ingresso  

dell’impianto sportivo equestre di Rocca di Papa presso i Pratoni del 

Vivaro 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di giugno alle ore 12,10 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore  X 

Lorena Gatta Assessore  X 

Simona Caricasulo Assessore X  

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 
 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

ORGANO POLITICO PROPONENTE 
SINDACO 

 E GIUNTA COMUNALE 

DATA 
08.06.2022 

SERVIZIO INTERESSATO 
SEGRETERIA 

 

OGGETTO:                              Intitolazione “Largo Sindaco Emanuele Crestini” presso l’ingresso  

dell’impianto sportivo equestre di Rocca di Papa presso i Pratoni del Vivaro 
  

  

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto-legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Segretario Generale a 

scavalco 
 
 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprimono parere:  
 
Firmato Walter Gaudio                                              data 15/06/2022                                         
 
                                   
 
 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario  

Dott.ssa Silvia Scaramella 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firma:                                                  data 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario  

Dott.ssa Silvia Scaramella 

Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                   data                  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

     

1.  SINDACO VERONICA CIMINO  X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA VICE SINDACO X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  DANILO ROMEI  X  F.TO DANILO ROMEI 

4.  FRANCESCO DE SANTIS   X ----------------------- 

5.  LORENA GATTA  X ----------------------- 

6.  SIMONA CARICASULO X  F.TO SIMONA CARICASULO 

DATA 15/06/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 1 

    

        IL SEGRETARIO GENERALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso e considerato che: 

 

- La Giunta Comunale di Rocca di Papa intende intitolare il largo antistante l’ingresso 

dell’impianto sportivo equestre di Rocca di Papa Pratoni del Vivaro, ad Emanuele 

Crestini, Sindaco della Città dal 2016 al 2019 e deceduto il 20 giugno 2019 nell’esercizio 

delle sue funzioni; 

 

- il senso dell’iniziativa proposta dal Sindaco Veronica Cimino e dall’Amministrazione 

tutta e condivisa dall’intera Giunta è quella di onorare la memoria di colui che ha servito 

la Città di Rocca di Papa e che, per ruolo e caratteristiche, nella sua qualità di primo 

cittadino e di persona integra e coerente, ha rappresentato e rappresenta un elemento di 

sintesi dell’intera Città; 

 

- attraverso la denominazione di larghi, vie, piazze ed altri luoghi pubblici è possibile 

tenere insieme la storia di Rocca di Papa e tale iniziativa potrà anche essere replicata ad 

altri personaggi scomparsi nel passato per ripercorrere anche la storia più antica della 

Città di Rocca di Papa; 

 

- è intenzione di questa Amministrazione Comunale intitolare il largo antistante l’ingresso 

dell’impianto sportivo equestre di Rocca di Papa Pratoni del Vivaro, oggetto di lavori di 

valorizzazione, allo stato privo di denominazione, alla memoria del “Sindaco Emanuele 

Crestini” del quale si riportano le seguenti notizie: figura indimenticabile dì Rocca di Papa 

è quella di Emanuele Crestini, nato a Roma il 24 giugno 1972. Ricoprì la carica di 

Consigliere Comunale dal 2011 al 2016 e la carica di Sindaco del Comune di Rocca di 

Papa in seguito alle elezioni amministrative del 21 giugno 2016, rimanendo in carica fino 

al giorno in cui è deceduto a causa delle gravissime lesioni riportate nell’esplosione e 

nell’incendio della casa comunale del 10 giugno 2019; 

 

- il Presidente della Repubblica Sergio Mattarella ha ricordato la figura del Sindaco di Rocca 

di Papa Emanuele Crestini come colui il quale ha saputo incarnare il volto "nobile" 

dell'Italia, il volto dell'altruismo e del dovere. Un dovere e un altruismo che -ha sottolineato 

il Presidente della Repubblica Mattarella-rappresentano oggi una grandissima 

testimonianza per il nostro Paese"; 

 

- Il Presidente della Repubblica Sergio Mattarella aveva citato l'esempio di Emanuele 

Crestini nel suo discorso di fine anno dicendo che "l'Italia vera è una sola, è quella 

dell'altruismo e del dovere"; 

 

-  Il Sindaco Emanuele Crestini è morto dopo aver aiutato a trarre in salvo diversi dipendenti 

comunali in seguito allo scoppio e all’incendio nella sede del Comune; 

 

- L'esempio di Emanuele Crestini è un messaggio di grande significato e la Giunta Comunale 

intende imprimere, anche con la presente intitolazione, un ricordo della lealtà, del sacrificio 

e dell’amore che il Sindaco Emanuele Crestini ha riservato alla Città di Rocca di Papa; 



 

- Emanuele Crestini, con le sue scelte ha contribuito a seminare la civiltà dell'amore. Uomo 

delle istituzioni, un rappresentante del popolo, un laico, che nell'esercizio delle sue funzioni 

ha saputo mostrare all’Italia intera cosa significa servire il proprio Paese con senso di lealtà, 

di sacrificio totale e di amore verso l'altro; 

 

- Insomma un grande uomo, Emanuele Crestini, Sindaco della nostra città fin quando non è 

stato travolto nella tragedia del 2019. Un uomo incredibile, con un forte senso del dovere, 

di appartenenza, con voglia di giustizia e fautore di una rivoluzione di pensiero della Città 

di Rocca di Papa. Fu esempio coi suoi comportamenti, fu un eroe senza retorica, sempre 

parte integrante della vita cittadina, con una innata propensione all'ascolto, un rapporto 

diretto e senza filtri con chiunque: amatissimo per questo, considerava importanti anche le 

singole istanze del Paese e il suo era un rapporto personale, quasi viscerale, col territorio. 

Ascoltava in silenzio, si informava e quando necessario faceva sentire la sua voce certo di 

avere sempre dietro di sé i cittadini; 

 

- Nell'estate 2016, appena insediato Sindaco, si misurò con l'apertura di un centro di 

accoglienza per i migranti, un evento senza precedenti per la nostra Città, considerato il 

numero di immigranti accolti. L'attenzione di tutto il Paese venne concentrata su Rocca di 

Papa e sulla sua Amministrazione, eppure anche lì seppe tenere l'equilibrio e con 

semplicità rispose sempre a tono, schierandosi dalla parte dell'umanità. Sempre al centro 

delle persone, testimonianza operosa, fino alla fine, del coraggio, del senso del dovere; 

 

- La vita e l'impegno del Sindaco Emanuele Crestini è stata definita “monito ad ognuno di 

noi perché ognuno faccia il proprio dovere e lo impronti al civismo, al coraggio e alla 

dedizione: che sia di esempio per ogni italiano che ha a cuore il nostro Paese"; 

 

- Chi lo ha conosciuto lo descrive come una persona umile, gentile, operosa e dinamica. Per 

il nostro paese ha svolto un'attività prolifica e diuturna come amministratore; 

 

- Tra le sue attività, possiamo senz'altro contare l’acquisizione a titolo gratuito del 

Compendio immobiliare dei Pratoni del Vivaro fortemente voluta dal Sindaco Emanuele 

Crestini che, con non poche difficoltà, è riuscito ad ottenere l’intero compendio 

dall’Agenzia del Demanio, ai fini della valorizzazione dello stesso e che, anche grazie al 

suo contributo, quest’anno accoglierà la manifestazione sportiva “FEI World 

Championships – Eventing/Driving”; 

 

- Il Sindaco Emanuele Crestini proiettò la Città di Rocca di Papa, sotto l'aspetto del rilancio, 

in una dimensione futuristica dandogli la definitiva ed attuale conformazione per ciò che 

concerne la scelta operata dalla Federazione Equestre Internazionale che ha scelto il 

compendio sportivo equestre di Rocca di Papa per i mondiali di equitazione.  Appare, 

pertanto, doveroso dedicargli l’intitolazione del largo antistante l’ingresso dell’impianto 

sportivo equestre di Rocca di Papa dei Pratoni del Vivaro; 

-  Il Sindaco Emanuele Crestini morì a Roma il 20 giugno 2019 e riposa nel nostro cimitero 

in una tomba di famiglia; 

 



Visti:  

➢ la legge 23 giugno 1927 n. 1188 che stabilisce che nessuna denominazione può 

essere attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza l'autorizzazione del 

Prefetto, udito il parere della deputazione di storia patria e dove manchi della 

società storica del luogo e della regione e che nessuna strada o piazza pubblica può 

essere denominata a persone che non siano decedute da almeno dieci anni, salvo 

deroga del Ministero dell'Interno (L. n. 1188/1927 - ora Prefetto a seguito di 

Circolare M.LA.C.E.L. n. 18 /1992 );  

➢  la Circolare del Ministero dell'Interno n. 10/1991, la quale precisa che 

l'attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali" 

non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del 

Consiglio Comunale dalla Legge 142/90 (art. 32 secondo comma) ma è di 

competenza della Giunta Comunale;  

➢  la relazione in premessa integralmente riportata, curata dal Sindaco Veronica 

Cimino e dall’Amministrazione tutta, che fa parte integrante del presente atto.  

➢  il decreto legge 267/2000.  

Vista, altresì, la legge 23 giugno 1927 n. 1188;  

 

PROPONE 

 

1. Di prendere atto della narrativa che precede che si intende riportata e trascritta; 

 

2. di intitolare. per quanto citato in premessa. il largo antistante l’ingresso 

dell’impianto sportivo equestre di Rocca di Papa presso i Pratoni del Vivaro, oggetto 

di valorizzazione ed attualmente privo di denominazione, alla memoria del “Sindaco 

Emanuele Crestini", nato ad Albano Laziale il 24.06.1972 e deceduto a Roma il 

20.06.2019; 

 

3. di subordinare la denominazione all'autorizzazione della competente Prefettura, ai 

sensi della legge 23 giugno 1927 n. 1188; 

 

4. di demandare agli uffici preposti, ciascuno per la propria competenza il compito di 

porre in essere tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione e di dare 

mandato all’ufficio segreteria affinché trasmetta copia della presente con allegata 

planimetria alla Prefettura di Roma per quanto di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

               f.to Veronica Cimino                                           f.to Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 15/06/2022                                                                                     Il Segretario reggente   

                                                                                                                             f.to Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 27/06/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 27/06/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


